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Abstrakt

Hlavním tématem diplomové práce je na základ� rešerše p�edm�tných normových,

legislativních podklad�, odborné literatury a výrobních katalog� stroj� pro bezvýkopové

technologie zp�ehlednit bezvýkopové metody pro pokládku potrubí a vytvo�ení základní

projek�ní pom�cky sloužící jako prvotní síto p�i výb�ru bezvýkopové technologie. Dalším

cílem práce je stanovit prostorové požadavky jednotlivých metod z hlediska stavební

p�ipravenosti.
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Abstract

The main topic of the thesis is based on the research in question normative, legal

documents, scientific literature and catalogs manufacturing machines for trenchless

technology methods to streamline the trenchless pipe-laying and create a basic projection

equipment serving as an initial screen in selecting trenchless technology. Another aim is to

determine the spatial requirements of different methods from the standpoint of construction

readiness.
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1 ÚVOD

Výstavba, oprava a obnova podzemních vedení je d�ležitým a trvalým úkolem

stavebnictví. Vzhledem k tomu, že v�tšina podzemního vedení se nachází pod ulicemi m�st

a obcí a k stálému r�stu intenzity dopravy, je stále složit�jší splnit tento úkol tradi�ními

metodami (otev�ených výkop�). Tento fakt vyvolal v posledních 25 letech rozvoj

bezvýkopových technologií, p�i nichž dochází jen k minimálnímu ovlivn�ní života na

povrchu. Avšak tento rozvoj byl pon�kud živelný a v �R zatím neexistuje ucelený systém

t�íd�ní bezvýkopových metod ani komplexní terminologická norma. (1)

Bezvýkopové technologie vznikaly a dále se rozvíjejí na základ� pot�eb praxe. Z

tohoto d�vodu jsou nositeli v�domostí a umu v tomto oboru provád�cí spole�nosti. Avšak

proto, aby se staly opravdovým systémovým nástrojem obnovy a výstavby inženýrských

sítí, je t�eba zajistit kvalitní technické podklady a rozší�it pov�domí lidí rozhodujících o

nakládání s touto infrastrukturou a lidí podílejících se na její výstavb� �i obnov�.(2)
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2 CÍLE

Cílem diplomové práce je zp�ehledn�ní bezvýkopových metod ukládání potrubí do

zeminového masivu a vytvo�ení základní projek�ní pom�cky, jež by m�la stanovit možné

využití jednotlivých metod a posloužit jako prvotní síto p�i výb�ru bezvýkopové

technologie.

Dalším cílem je stanovení prostorových požadavk� jednotlivých metod a to z

hlediska stavební p�ipravenosti, dopravy, pohybu stroj� a ukládaného potrubí.
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3 REŠERŠE

3.1 Geologie

P�i bezvýkopovém ukládání potrubí hraje d�ležitou roli geologické prost�edí v trase

vedení. V d�sledku nevhodné geologie mohou být n�které bezvýkopové metody zcela

nepoužitelné. Proto je nezbytné, aby v projektové fázi bylo prost�edí �ádn� prozkoumáno.

Pro pot�eby stavebnictví byla sestavena norma �SN 73 6133 - Návrh a provád�ní

zemního t�lesa pozemních komunikací, která sdružuje geologické vlastnosti hornin a

za�azuje horniny do tzv. t�íd t�žitelnosti v závislosti na obtížnosti jejich rozpojování.

Spole�nosti zabývající se bezvýkopovými pracemi toto roz�azení využívají a s jeho pomocí

definují rozsah použitelnosti svého vybavení a možnosti firmy.

3.1.1 T�ídy t�žitelnosti

Dle aktuální normy �SN 73 6133 se horniny roz�azují do t�í t�íd t�žitelnosti, které se

dále d�lí na skupiny. Odborná ve�ejnost však toto rozd�lení p�íliš neakceptovala z d�vodu

zhoršení rozlišitelnosti. Tudíž se v praxi stále využívá stará norma �SN 73 3050, která

roz�azuje horniny do 7 t�íd v závislosti na obtížnosti jejich rozpojování a odt�žování.

Z tohoto d�vodu jsou dále popsány t�ídy t�žitelnosti ve smyslu �SN 73 3050.

První t�ída:

Do této t�ídy spadají soudržné horniny s m�kkou konzistencí (nap�.:hlína, hlinitý

písek...) a nesoudržné horniny kypré se zrny do 20 mm, a nebo se zrny nad 20 mm ve více

jak desetiprocentním zastoupení z celkového objemu t�žené horniny 1. t�ídy (nap�. písek,

písek se št�rkem, drobný a st�ední št�rk...). Dále sem spadá stavební odpad a navážka

podobných vlastností jako p�edešlé horniny 1. t�ídy. Podle zkrácené charakteristiky t�íd

t�žitelnosti podle zp�sobu rozpojování sem pat�í horniny, které lze nabírat lopatou �i

naklada�em.(3)

Druhá t�ída:

Do této t�ídy spadají soudržné horniny s tuhou konzistencí (nap�.:hlína, spraš,

rašelina...) a nesoudržné horniny st�edn� ulehnuté se zrny do 20 mm, nebo se zrny nad 20

mm a do 50 mm ve v�tším jak desetiprocentním zastoupení z celkového objemu t�žené

horniny 2. t�ídy, a nebo se zrny nad 50 mm v desetiprocentním zastoupení z celkového

objemu t�žené horniny 2. t�ídy (nap�. pís�itý št�rk, st�ední a hrubý št�rk...). Rovn�ž sem
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spadá i stavební odpad a navážka podobných vlastností jako p�edešlé horniny 2. t�ídy. P�i

ur�ování podle rozpojování sem pat�í horniny rozpojitelné rý�em a naklada�em. (3)

T�etí t�ída:

Do této t�ídy náleží soudržné horniny m�kké až pevné konzistence, nesoudržné

horniny ulehnuté se zrny do 50 mm, nebo se zrny nad 50 mm a do 100 mm ve v�tším jak

desetiprocentním zastoupení z celkového objemu t�žené horniny 3. t�ídy, a nebo se zrny

nad 100 mm ve více jak desetiprocentním zastoupení z celkového objemu t�žené horniny

3. t�ídy (nap�. hrubý št�rk, št�rk s kameny...), nesoudržné horniny za�azené do 2. a 3. t�ídy,

spojené soudržným tmelem a pokud jejich zrna z�stávají po rozpojení v hrudkách, zv�tralé

pevné horniny s velmi oslabenou strukturní vazbou, hodnocené jako jílovito-pís�ité zeminy

a stavební odpad a navážka podobných vlastností jako p�edešlé horniny 3. t�ídy. P�i

ur�ování podle rozpojování sem pat�í horniny rozpojitelné krumpá�em a rypadlem. (3)

�tvrtá t�ída:

Do této t�ídy spadají soudržné horniny pevné až tvrdé konzistence (nap�.:jíl, pís�itý

jíl, prachová hlína...), nesoudržné horniny se zrny nad 100 mm do 250 mm v

desetiprocentním až padesátiprocentním zastoupení z celkového objemu t�žené horniny 4.

t�ídy, a nebo se zrny nad 250 mm ve více jak desetiprocentním zastoupení z celkového

objemu t�žené horniny 4. t�ídy (nap�. hrubý št�rk, št�rk s balvany...), nesoudržné horniny

za�azené do 2. a 3. t�ídy, spojené soudržným tmelem a pokud jejich zrna z�stávají po

rozpojení v hrudkách, nav�tralé a zv�tralé pevné horniny (nap�.: jílovce, prachovce,

vulkanické tufy...) a pevné zv�tralé, zna�n� rozpukané horniny porušené podél puklin. P�i

jejichž rozpojování dochází k ší�ení rozrušení do okolí (nap�.: zna�n� rozpukané žuly, ruly,

vápence...). Dále sem spadají horniny kašovité a tekuté konzistence (nap�.: bahnité

náplavy, tekutý písek, rozložená rašelina...). P�i ur�ování podle rozpojování sem pat�í

horniny rozrušitelné klínem a rypadlem. (3)

Pátá t�ída:

Do této t�ídy spadají nesoudržné horniny se zrny nad 100 mm do 250 mm ve více jak

padesátiprocentním zastoupení z celkového objemu t�žené horniny 5. t�ídy, a nebo se zrny

nad 250 mm do objemu 0,1 m3 v desetiprocentním až padesátiprocentním zastoupení z

celkového objemu t�žené horniny 5. t�ídy (nap�. hrubý št�rk s kameny, balvany...),

nesoudržné horniny za�azené do 4. t�ídy, spojené soudržným tmelem a pokud jejich zrna

z�stávají po rozpojení v hrudkách (nap�.: hrubý št�rk s jílovitým nebo hlinitým tmelem...),
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pevné zdravé horniny ve vrstvách do 150 mm (nap�.: slepence s jílovitým tmelem, jílovce,


[…]


Obrázek 5.4.1: Obalová k�ivka pro dodávku p�i zatá�ení s polom�rem 4,5 m

Obrázek 5.4.2: Obalová k�ivka pro dodávku p�i zatá�ení s polom�rem 6,0 m
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5.4.2 Velký nákladní t�ínápravový automobil

Prostorové nároky t�ínápravového nákladního automobilu na manévrování jsou

patrné z obrázku Obrázek 5.4.3 a Obrázek 5.4.4, kde je znázorn�no zatá�ení dodávky o 90°

s polom�rem 4,5 m a 6,0 m. Aby dodávka takovýmito zatá�kami projela, pot�ebuje volný

pás prostoru o ší�ce 5,25 a 5,0 m.

Obrázek 5.4.3: Obalová k�ivka pro t�ínápravový nákladní automobil p�i zatá�ení s

polom�rem 4,5 m

Obrázek 5.4.4: Obalová k�ivka pro t�ínápravový nákladní automobil p�i zatá�ení s

polom�rem 6,0 m

�VUT v Praze, Fakulta Stavební Landsdorf Aleš

- 106 -

5.4.3 P�ív�sová souprava

Prostorové nároky p�ív�sové soupravy na manévrování jsou patrné z obrázku

Obrázek 5.4.5 a Obrázek 5.4.6, kde je znázorn�no zatá�ení dodávky o 90° s polom�rem 4,5

m a 6,0 m. Aby dodávka takovýmito zatá�kami projela, pot�ebuje volný pás prostoru o

ší�ce 6,50 a 6,25 m.

Obrázek 5.4.5: Obalová k�ivka pro p�ív�sovou soupravu p�i zatá�ení s polom�rem 4,5 m

Obrázek 5.4.6: Obalová k�ivka pro p�ív�sovou soupravu p�i zatá�ení s polom�rem 6,0 m
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5.4.4 Náv�sová souprava

Prostorové nároky náv�sové soupravy na manévrování jsou patrné z obrázku

Obrázek 5.4.7 a Obrázek 5.4.8, kde je znázorn�no zatá�ení dodávky o 90° s polom�rem 4,5

m a 6,0 m. Aby dodávka takovýmito zatá�kami projela, pot�ebuje volný pás prostoru o

ší�ce 6,50 a 6,25 m.

Obrázek 5.4.7: Obalová k�ivka pro náv�sovou soupravu p�i zatá�ení s polom�rem 4,5 m

Obrázek 5.4.8: Obalová k�ivka pro náv�sovou soupravu p�i zatá�ení s polom�rem 6,0 m
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6 ZÁV�R

Cílem práce bylo zpracování pom�cky pro využití bezvýkopových metod ukládání a

opravy potrubí. Na základ� zp�ehledn�ní metod, které jsou v praxi schované za

nejr�zn�jšími výrobními názvy, rozbor� rozm�r� a možností stroj�, manévrovatelnosti

techniky atd. byly stanoveny limity jednotlivých metod a jejich požadavky na stavební

p�ipravenost. Projektanti mohou tento text využít pro základní obecný výb�r technologie a

posoudit její použitelnost v konkrétních podmínkách vlastního projektu. Je pak na

konkrétní analýze po�tu sondážních jam a jam pro napojení p�ípojek, lom�, armatur atd.,

aby posoudila ekonomickou efektivitu a rozhodla, zda je výhodné využít bezvýkopové

metody �i uložit potrubí klasickou cestou v otev�eném výkopu.

Cíl� práce bylo dosaženo na základ� vlastní kategorizace a zp�ehledn�ní

bezvýkopových metod. �eská technická norma �SN EN 12 889 Bezvýkopové provád�ní

stok a kanaliza�ních p�ípojek a jejich zkoušení sice p�edkládá kategoriza�ní systém

bezvýkopových metod. Avšak nevýhodou tohoto systému je, že od roku vzniku normy

n�které p�vodn� ne�iditelné metody postoupily v technologickém vývoji a staly se

�iditelnými, �ímž systém narušily. Další nevýhodou je, že p�edm�t normy je stanoven tak,

že zcela vypadly metody zam��ené na opravu nebo vým�nu vedení a nejsou tedy zahrnuty

v kategorizaci. V práci byl vytvo�en alternativní systém t�íd�ní bezvýkopových metod a

zp�ehledn�ní v praxi a literatu�e používaných názv� pro jednotlivé metody.

Pro dosažení cíl� práce bylo rovn�ž osloveno 30 spole�ností zabývajících se realizací

bezvýkopovývh metod, avšak spolupracovalo pouhých 6 spole�ností, což p�edstavuje

pouze 20 % odezvu. U ostatních se projevil nezájem jakkoliv spolupracovat na uchopení

této problematiky. V�tšina spole�ností od�vodnila sv�j negativní postoj �asovou

vytížeností, ostatní pak ochranou své know-how. Tato skute�nost dává prostor pro

spekulaci, zda n�kterým zhotovitel�m nep�ehledná situace na trhu nevyhovuje a nedává

jim výhodu p�i obchodním vyjednávání a b�hem realizace.

Tyto skute�nosti a fakt, že poptávka po bezvýkopových technologiích neklesá, ba

naopak roste (což dokazují i postoje firem, které odmítli spolupracovat), tla�í na

aktualizaci normy nebo na vytvo�ení nového obsáhlejšího dokumentu, který by se v�noval

této problematice a zast�ešil tak toto odv�tví. Bezvýkopové technologie mají �adu

nesporných výhod (popsaných v �ad� odborných text�, i studentských pracích), které je
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p�edur�ují k progresivní a nepostradatelné roli v oblasti m�stského inženýrství a jejich

význam bude v budoucnu stále stoupat.
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7 SEZNAM P�ÍLOH

P�íloha �.1: Dotazník pro spole�nosti provád�jící bezvýkopové ukládání potrubí
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