## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Stavební připravenosti pro ukládání potrubí bezvýkopovou technologií</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Aleš Landsdorf</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Karel Kříž, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Fakulta stavební ČVUT v Praze, Thákurova 7/2077, 166 29 Praha 6 - Dejvice

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práce je zpracována v souladu se zadáním, všechny jeho body byly splněny.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student v rámci zpracování práce samostatně a aktivně vyhledával a studoval příslušné podklady, komunikoval s dodavateli technologií formou dotazníků, pomocí elektronické pošty i telefonicky. Navštívil také strojový park jednoho z dodavatelů, kde se prakticky seznámil s jednotlivými stroji. Aktivně připravoval varianty pro zpracování výsledků tak, aby byly prakticky využitelné.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Student prokázal schopnost orientace ve velmi rozsáhlých a různě srozumitelných podkladech. Jeho výsledkem je mimo jiné praktické zpřehlednění terminologie, kdy provázal jednotlivé aktuální výrobní názvy různých dodavatelů s terminologií ČSN EN 12 889 „Bezvýkopové provádění stok a kanalizačních přípojek a jejich zkoušení“ z roku (2001). V souvislosti s touto 16 let starou normou a jeho znalostmi aktuálního vývoje technologií také prokázal kritický přístup, kdy správně upozorňuje na neaktuálnost a praktickou nevyužitelnost této normy. Problematiku stavební připravenosti řešil v souvislostech velmi komplexně včetně v praxi často opomíjených možností dopravy a manipulace strojů. K samotnému využití konkrétních bezvýkopových technologií přistupoval dostatečně kriticky, kdy v práci popisuje rizika použitelnosti ve vztahu k okolním sítím, zástavbě, konkrétním geologickým podmínkám atd. Odbornou úroveň hodnotím jako výbornou.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je zpracována srozumitelně a přehledně v logicky členěných kapitolách. Z grafického hlediska její úroveň hodnotím jako velmi dobrou, stejně jako z hlediska jazykového, kdy se student bohužel nevyhnul řadě gramatických chyb.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student čerpal informace z českých i zahraničních zdrojů. Vycházel z odborných publikací a článků, technických norem, řady katalogů a výrobních listů jednotlivých strojů a materiálů.

Dalším zdrojem informací, který oceňuji, je výše uvedená aktivní spolupráce a konzultace s prováděcími firmami předmětných technologií, včetně návštěvy strojového parku a reálné seznámení se se stroji.

Na zdroje, uvedené v kapitole 10, jsou v textu odkazy. Práce neporušuje citační etiku a je v souladu s citačními zvyklostmi.

### Další komentáře a hodnocení

Problematika bezvýkopových technologií pro ukládání, rekonstrukce a obnovy inženýrských sítí je velkým „zaklínadlem“ posledních cca 20 let. Existuje celá řada prací (i diplomových) zaměřujících se multikriteriální analýzy výhod a efektivnosti jejich použití. Během návrhu i realizace těchto metod se ale v praxi velmi často objevují problémy s proveditelností, technologie se mění (poměrně často i na otevřený výkop), což sebou přináší řadu technických a ekonomických potíží a z nich vyplývajících negativních nálad na staveništi. Důvodem je udržování zásadních informací uvnitř specializovaných firem jako jejich know-how a z toho vyplývající obtížné získávání podkladů a argumentací méně zasvěcených subjektů. Toto se jednoznačně projevilo i v nízkém zájmu firem o spolupráci s diplomantem, na což student správně poukazuje v závěrech. Ztížilo to i jeho výchozí pozici pro zpracování závěrečné práce.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce má vzhledem ke své komplexnosti a kvalitě zpracování, podle mého názoru, velký potenciál stát se praktickou příručkou a podporou projektantů, investorů i nesespecializovaných zhotovitelů, kteří si provádění bezvýkopových technologií objednávají jako subdodávky. I přes výtky u jazykové úrovně práci hodnotím velmi kladně.

Předložená práce po obsahové stránce splňuje všechny náležitosti na magisterskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.2.2017

Podpis: